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REPUBLIKA E KOSOVES KUVENDI I KOMUNES -VUSHTRRI

PLANITINTEGRITETIT I KOMUNES Si VUSHTRRISE 2016 — 2019

QERSHOR 2016



HYRJE

Plani i Integritetit i Komunés s Vushtrrisé pér periudhén 2016 — 2019 €sht€ nj& dokument baze
pérmes t& cilit synohet t& arrihet luftimi | dukurive t€ korrupsionit.

Plani ng fjalg &shté i hartuar dhe mbéshtetet né gjashte shtylla kryesore: objektivat; qéllimi i
aktivitetit; aktiviteti; bartssi i aktivitetit; afati dhe treguesit e suksesit.

Hartimi i kétij plani &shts bazuar n& kéto akte ligjore dhe nénligjore:

Ligji Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale;

Ligji Nr. Nr. 04/L-051 per parandalimin e konfliktit t& interesit;

Ligji Nr. 04/L-051 pér deklarimin e pasurisg;

Ligji Nr. 03-L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s& Kosovés;

Udhé&zimi Administrativ Nr.02/2008 (MAP) pér regjistrimin e dhuratave n& institucionet

e shérbimit civil t& Republikés s& Kosovés;

6. Udhézim Administrativ Nr.02/12 per procedurat, kriteret dhe metodologjing e pérgatitjes
dhe miratimit t& dokumenteve strategjike dhe planeve pér zbatimin e tyre;

7. Statuti Nr. 58/11 dt. 28.04.2011 i Komunés s& Vushtrrisg,

SRSl S

Pérmes kétij plani synohet q€ t€ rritet transparenca né t& gjitha institucionet publike komunale,
qé t€ luftohet ¢do mundési e paraqitjes s situatave me elemente korruptive, qé t& vetédijésohen
dhe inkurajohen qytetarst pe&r t€ raportuar rastet e korrupsionit, q& t& ngritet cilésia e menaxhimit
€ pronés komunale.

Parimet dhe vlerat

Vlen t& theksohet se nj& lufié e suksesshme kundér korrupsionit ka nevojs pér njé mjedis t&
pérshtatshém shogéror duke u bazuar né qeverisjen e miré, parimet e shtetit t& s& drejtés,
efikasitetit, transparencés, llogaridhénies, pérgjegjshmérisé dhe peérfshirjes sé gjers né luftén
kundér korrupsionit né nivelin lokal, e cila ka pér géllim t& arrijé efekte pozitive edhe né
plotésimin e standardeve n& rrugen pér integrimin e Kosovés né Bashkimin Evropian,

Sundimi i ligjit pérfshin njé séré rregullash t& cilat zbatohen per t€ gjitha organet komunale t&
cilat kané pér q&llim respektimin dhe zbatimin e pérgjegjésive dhe obligimeve ligjore t&
zyrtaréve né raport me legjislacionin né fugi.



Efikasiteti, rregullat dhe burimet pér rezultate, apo rezultatet g€ korrespondojné me nevojat e
shoqérisé,

Transparenca, do té thoté se vendimet jang béré ng pérputhje me parimet, ligjet dhe rregullat né
procesin e vendimmarrjes qé ka pér gellim rritjen e informimit pér publikun.

Reagimi, nénkupton se ekziston legjitimiteti i organeve pérfaqésuese, institucioneve dhe
organizatave né lidhje me Ilogaring publike pér veprimet e veta.

Gjithé pérfshirja, nénkupton q&é vendimet e institucioneve komunale jané t& bazuara dhe
mund€sojné rritjen e pjesémarrjes sé qytetaréve né procesin e vendimmarrjes, q& ka pér q&llim
shmangien dhe pérjashtimin e mundésise qé€ individét t&€ ndikojné negativisht né vendimet qé
pérfshijné grupet apo qytetarét e komunés,

PRIORITETET

Plani i Integritetit mund&son identifikimin e fushave ku mund t& keté korrupsion dhe mungesé t&
pérgjegjésisé/ llogaridhénies.

Me kété dokument konsiderohet se &shté ndértuar njé plan i veprimit q& ka pér géllim ndértimin
e integritetit (institucionet dhe qytetarét), krijimin dhe promovimin e luftés kundér korrupsionit,
shtimin e njohurive, praktikat dhe mekanizmat pér & forcuar luftén kundér korrupsionit, i cili
kontribuon né zbulimin dhe dénimin e personave qé kryejng vepra penale t& korrupsionit.

Prioriteti kryesor né institucionet ¢ ndryshme komunale &shté q€ népérmes pjesémarrjes dhe
bashk&punimit me qytetarét dhe institucionet kompetente t& ndikojmé né ndryshime dhe rezultate
t€ cilat shfaqin pamundésiné e veprimeve korruptive dhe ka njé adresé t& denoncimit t& tyre, me
qéllim gé organet kompetente t& veprojné me forcén ligjit kundér veprimeve korruptive, dhe e
cila mund t& sjell& njé praktiké t& bashképunimit gjithépérfshirés t& institucioneve komunale dhe
qytetaréve n& luftén kundér korrupsionit.

Céshtja e luftés kundér korrupsionit nuk éshtg vetdm nj€ ¢éshtje e vullnetit politik, por &shte njé
pergjegjési mé e gjeré qé ka pér q&llim pérfshirjen e individéve dhe qytetaréve né nivelin
komunal pér t& informuar dhe denoncuar tek organet kompetente ¢do lloj elementi korruptiv,
sidomos né& nivelim politik dhe institucional, q& do t& thoté se ¢do reduktim i pérgjegjésisé ndaj
aspektit politik dhe zyrtaréve t& institucioneve komunale e zvogélon potencialin pér luftén
kundér korrupsionit dhe njohjen e gjenezés s¢ korrupsionit né shogéri. Ndértimi i marrédhénieve
t€ bashk&punimit bazohet né faktin se institucionet e komunés kang siguruar kornizén ligjore pér
luftén kundér korrupsionit dhe legjitimitetin e lufiés kundér korrupsionit.

Qéllimet pér luftén kundér korrupsionit n& nivelin komunal jané t& interesit qytetar dhe
institucional n& nivelin komunal dhe g& kané pér géllim realizimin e objektivave t& Planit t&



integritetit t& komunés, i cili kontribuon né rritjen e aktivitetit politik t& qytetaréve népérmes
pjesémarrjes aktive né zhvillimin e institucioneve demokratike, jo diskriminuese, efikase, t&
barabarta, pér pérmirésimin e komunikimit dhe besimit t& qytetaréve ndaj organeve té geverisjes

lokale.

Gjithashtu qéllim tjetér n& luftén kudér korrupsionit &shté¢ ndértimi dhe pérmirésimi i
infrastrukturés, ngritjes sé& vetédijes dhe ngritjen e kapaciteteve té qytetaréve dhe zyrtaréve té
institucioneve komunale duke pérfshiré: pérmirésimin e zbatimit t& ligieve q& rregullojné luftén
kundér korrupsionit, monitorimin e zbatimit t& ligjeve q& rregullojné luftén kundér korrupsionit,
krijimin e kornizés institucionale dhe normave pér luftén kundér korrupsionit ng nivelin komunal
duke pérfshiré qytetarét dhe shogéring civile, qé ka pér qéllim krijimin e njé sistemi t&
qéndrueshém pér luftén kundér korrupsionit né nivel komunal, i cili duhet t& b&j¢ maksimumin
q¢ korrupsioni t& jet& njé fenomen margjinal.

Te gjitha kéto masa dhe hapa té& planifikuara n& Planin e Integritetit né Komunén e Vushtrrisé
jang € lidhura me zhvillimin e infrastrukturés kundér korrupsionit, qé& kané& pér géllim t&
kontribuojn& pér nj& mjedis mé t& miré pér luftén kundér korrupsionit, si dhe masat tjera kané pér
qéllim zbatimin e tyre n& periudhén kohore 2016-2019.

Ng fokus t€ planit t& integritetit jang: organet, institucionet e pushtetit lokal dhe zyrtarét,
ndérmarrjet ku pushteti lokal ka t& drejta t& menaxhimit, si dhe organizatat e shogérisé civile.

Objektivat brenda té cilave pércaktohen masat dhe aktivitetet jané:

1. Forcimi i transparencés dhe llogaridhénies;

2. Vetédijesimi - inkurajimi dhe rritja e besimit t& qytetaréve pér raportimin e rasteve té

korrupsionit;

Ngritja e kapaciteteve t& institucioneve komunale n& luftén kundér korrupsionit;

Menaxhimi i pronés komunale konform legjislacionit né fuqi;

Identifikimi i rrezigeve t& mundshme te menaxhimi i buxhetit t& komunés;

Forcimi i kontrollit t& menaxhimit t& buxhetit t& komun&s dhe donacioneve;

Respektimi i rregullave dhe standardeve t& ndértimit né zonat e urbanizuara;

Krijimi i mekanizmit té ri lokal ng luftén kundér korrupsionit;

9. Raporti vjetor kundér korrupsionit;

10. Parandalimi i konfliktit t& interesit pér zyrtarét e institucioneve dhe zyrtarét e lart€ publik;

I'1. Sigurimi i masave t& veganta kundér korrupsionit né institucionet publike t& komunés;

12. Forcimi i bashképunimit t& ndérsjellé né nivelin lokal (qeveri dhe kuvend) né relacion me
nivelin gendror;

I3. Rritja e nivelit t& pérgjegjésisé dhe profesionalizmit né puné t€ zyrtaréve té institucioneve
t¢ komunés;
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14. Rishikimi i nivelit t& t& drejtave diskrecionare (t& vendosjes vet né bazé t& arsyetimit
personal) t€ zyrtaréve institucional;

15. Ngritja e transparencés lidhur me pranimin e dhuratave t& zyrtaréve t€ institucioneve
publike.



PLANI I INTEGRITETIT I KOMUNIS Sk VUSHTRRISE 2016 — 2019

Objektivat

Aktiviteti

Forcimi i transparencés

Bartés i aktivitetit

Afati

Treguesit e suksesit

L.Prokurimi online;

1. Drejtoria e

Korrik 2016 dhe né

dhe llogaridhénies Prokurimit; vazhdimési

2. Ndértimi i bashképunimit t&

qytetaré€ve, shoqgérisé civile me 2. Drejtorité tjera t&

organet e komunés - instalimi j Komunés;

praktikés “karrigg e liré” ng

kuvendin e komunés, e rezervuar | 3. Institucionet

Per anétarrt e shoqérisé civile; arsimore dhe

shéndetésore.

3. Instalimi i mekanizmit

efikas pér .

respektimin e gjetjeve

dhe rekomandimeve

t€ auditimit t&

brendshém dhe t&

jashtém.
Vetédijésimi — I.Fushaté vetédijésimi pér Zyra e komunikimit me Qershor 2016 dhe né
inkurajimi dhe rritja e raportimin e rasteve t& publikun vazhdimési

besimit t& qytetaréve pér
raportimin e rasteve t&
korrupsionit

korrupsionit;

2. Organizimi i tryezave me
qytetar€ inkurajimin e paragitjes

Numri (totali) i
prokurimeve online

I. Numri i rasteve t&

raportuara;

2. Numri. i
rekomandimeve t&
miratuara dhe té N@mgmﬁ




S€ rasteve t&€ korrupsionit;

3. Vendosja e posteréve né
objekte t& institucioneve publike
dhe né vende t& frekuentuara;

4. Inkurajimi i qytetaréve pér
qasje né€ dokumente publike
konform ligjeve ng fuqi.

5. Organizimi i pérbashket i
punétorive (seminareve) kundér
korrupsion lidhur me
kegpérdorimin e pasurisg
publike;

6. Krijimi i nj& formulari t& t&
dhénave t& rasteve t&
korrupsionit t& raportuara dhe
veprimet e ndérmarra nga
institucionet kompetente, t&
publikojé dhe t& paragesé t&
dhénat e besueshme,

Ngritja e kapaciteteve t&
institucioneve komunale
né luftén kundér
korrupsionit

I. Organizimi i trajnimit pér
zyrtarét e lart€ publik dhe té&
punésuarit — aplikimi i kodeve
etike lidhur me parandalimin e
korrupsionit;

2. Fuqizimi i infrastrukturés
elektronike t& institucioneve
publike — komunale.

Zyra e Personelit

Qershor — Dhjetor
2016

Numri i t& trajnuaréve




4. | Menaxhimi i pronés 1. Krijimi dhe pérditésimi i 1. Zyra pér E pérhershme Regjistri i ploté i pronave
komunale konform regjistrit t& ploté t€ pronave menaxhimin e pronés komunale
legjislacionit né fuqi komunale; komunale,

Drejtoria pér Gjeodezi,
2. Instalimi i mekanizmit Kadastér dhe Prong;
efikas pér
zbatimin e gjetjeve 2. Kryetari i komunés.
dhe rekomandimeve
t& auditimit t&
brendshém dhe té
jashtém;
3. Inventarizimi i pasurisé
jofinanciare t& komunés.

5. | Identifikimi i rrezigeve t& | 1. Zhvillimi i vazhdueshém Auditori i Brendshém i | Periodike Numri i raporteve
mundshme te menaxhimi | profesional; Komunés
i buxhetit t& komunés

2. Pércjellja e implementimit t&
rekomandimeve nga raportet ¢
auditimit.
6. | Forcimi i kontrollit t& l. Auditimi i pasqyrave 1. Auditor i Vjetor Raportet e auditimit

menaxhimit t& buxhetit té
komunés dhe
donacioneve

financiare;

2. Publikimi periodik i
projekteve pérfshiré edhe fondin,
aktivitetet pér ¢do projekt t&
financuar nga donatorét;

3. Rritja e transparencés pér
financimin e qytetaréve dhe
0JQ-ve nga grantet dhe
subvencionet komunale.

Pérgjithshém;

2. Drejtoria pér
prokurime dhe zyrtari
pér donacione.




Respektimi i rregullave
dhe standardeve t&
ndértimit né zonat e
urbanizuara

I. T& sigurohet kontroll i
vazhdueshém né terren lidhur me
rregullat e ndértimit;

2. Pérfshirja mé e madhe e
qytetaréve né diskutime publike
gjaté hartimit té€ planeve
rregulluese;

3. Pérfshirja e qytetaréve né
diskutime publike pér dhénien e
kontributit t& tyre pér vlerésimin
¢ ndikimit n& mjedis (VNM)
para dhénies sé lejes mjedisore
pér projektet qé€ kané ndikim né
mjedis.

Inspektorét e ndértimit

E pérhershme

Raportimet te kryetari i
komunés

Krijimi i mekanizmit t&
ri lokal né luftén kundér
korrupsionit

1. Formimi i K&shillit lokal
kundér korrupsionit (KLK), i
pérbéré: Kuvendi i Komunés,
Qeveria Komunale, Policia,
Gjykata, shoggria civile, ekspert
t¢ fushés kundér korrupsionit
dhe mediat;

2. Hartimi i Rregullores sé&
punés s& késhillit;

3. Hartimi i statistikave
periodike t€ ecurisé sé rasteve té
korrupsionit.

Kuvendi i Komunés
dhe Kryetari i
Komunés

Shtator 2016

1.Funksionimi i
Késhillit;

2. Konstituimi i KLK-s&;
3. Rregullorja e aprovuar

dhe plani i punés sé
KLK-sé.




9. | Raporti vjetor kundér Hartimi i raportit vjetor dhe Ké&shilli lokal kundér Vjetore Qmuo&
korrupsionit rekomandimet korrupsionit
10. | Parandalimi i konfliktit I. Shmangia nga vendimmarrja | Zyra e Personelit Numri i rasteve t&

t€ interesit pér zyrtarét e
institucioneve dhe
zyrtarét e larté publik;

né konfliktin e interesit.

2. Deklarimi i pasurisé t&
zyrtaréve t& lart€ publik si¢ jané:
Kryetari i komunés, nénkryetari
i komunés, kryesuesi i kuvendit
t€ komunés, anétarét e kuvendit
t€ komunés, drejtorét e
drejtorive, zyrtari kryesor
financiar, zyrtarét e Auditimit t&
Brendshém dhe inspektorét:

3. Deklarimi i pasurisé brenda
mandatit & béhet ¢do vit nga
data 01 deri né 31 mars;

4. Deklarimi i pasurisé me rastin
¢ emérimit — zgjedhjes né postin
publik t& béhet mé s¢ largu 30
dité nga dita e emérimit —
zgjedhjes;

5. Deklarimi i pasursig pas
pérfundimit t& mandatit t&
zyrtarit publik t& béhet mé s&
largu 30 dité nga dita e
pérfundimit t& mandatit;

6. Pronari i ndérmarrjes —

E pérhershme

parandaluara
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biznesit né t& cilin zyrtari i larts
publik ka pronési apo pjesé t&
pron&sis€, nuk ka té drejt t& lidhé
kontraté ose t& pérfitojé ndihmé
nga institucioni i komunés, ku

zyrtari 1 lartg &shté né pozite
vendimmarrése;

7. Institucionet komunale duhet
té sigurojné qé:

7.1. Zyrtari i larté t& mos jete
menaxher, anétar i ndonjé& organi
menaxhues apo kontrollues i
ndérmarrjeve private;

7.2. Zyrtari i larté né cilésing e
anétarit t€ organit drejtues té
ndérmarrjes né pronési publike apo
shoqgris¢ aksionare me prone
publike, t& mos keté t& drejté
kompensimi me pagé t& rregullt,
pérveg & drejtés né kompensimin e
shpenzimeve t& udhétimit dhe
shpenzimeve tjera t& nevojshme:

1.3. Zyrtari i larté n& cilésing e
anétarit t€ organeve drejtuese dhe
mbiké&qyrés i personave juridik jo
fitimprurés dhe personave juridik
tjeré te cilat kryejné pune nga l&mi i
shkencés, sportit, arsimit, kulturés
dhe veprimtarive humanitare, t&
mos mund t€ pranojé kompensim te
shpenzimeve te udhétimit dhe
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shpenzimeve tjera te nevojshme, pér
veg nése nuk parashihet ndryshe me
ligje tjera;

7.4, Zyrtari i larté publik t& mos
ushtrojé veprimtari private, si;
avokatisg, noterisé, ekspert t&
licencuar, konsulent, agjent apo
pérfaqésues t& organizatave tjera té
pércaktuara me ligjet pérkatése;

71.5. Zyrtari i larté publik te mos
ushtrojé né ményré aktive t& drejtén
€ pronésis€ ose pjesé t& pronésisé né
njé ndérmarrje, pavarésisht nga
fusha e veprimtarisé se saj;

7.6. Zyrtari i larté i cili pérfundon
ushtrimin e funksionit publik nuk ka
t& drejté pér njé vit t€ punésohet ose
t€ emérohet né pozité udhéheqése,
apo t€ pérfshihet né kontrollin e
nd€rmarrjeve publike apo private,
nése detyrat e tij gjaté periudhés dy
vjecare para pérfundimit t&
ushtrimit t& funksionit publik kané
gené€ drejtpérdrejté t& lidhura me
mbikéqyrjen apo kontrollin e
afarizmit t& atyre ndérmarrjeve,

8. Komuna duhet t& sigurojé qé
népunésit civil dhe profesional t&
pérjashtohen nga vendimmarrja dhe
procedurat administrative lidhur me
ndonjé ¢éshtje né t& cilén ai apo ajo
ose ndonjé anétar I afért i familjes
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s€ ti] kané interes personal ose
financiar.

11. | Sigurimi i masave t& Inicimi n& organet kompetente I. Organet kompetente; | E pérhershme Numri i rasteve té
veganta kundér pér rastet e dyshuara pér paragitura.
korrupsionit né korrupsion. 2. Qytetarét.
institucionet publike t&
komunés
12. | Forcimi i bashképunimit | 1. Harmonizimj i veprimeve Te gjitha institucionet e | E pérhershme Rezultatet e
t€ ndérsjellté né nivelin | lidhur me vendimet qé€ jané né komunés. bashké&punimit n& mes t&
lokal (qeveri dhe interes pér komunén dhe nivelit lokal dhe gendror.
kuvend) n& realacion me qytetarét;
nivelin gendror.
2. Komunikimi né mes té
pushtetit lokal dhe gendror né
fushat e interesit t& pérbashkét.
13. | Rritja e nivelit t& l. Monitorimi i procedurave t& L. Kryetari i Komunés; | Pér ¢do fundvit 1. Raportimi i rregullt i

pérgjegjésisé dhe
profesionalizmit né& pung
t€ zyrtaréve té
institucioneve té
komunés

punésimit né bazé t& meritave
dhe raportimi i parregullsive n&
organet kompetente, vecanérisht
gjaté procesit t& rekrutimit;

2. Forcimi i rolit t& komisionit
pér ankesa pér népunésit civil;

3. Vlerésimi vjetor i punés s&
secilit zyrtar publik.

4. Organizimi i
trajnimeve né fushén

e menaxhimit dhe
hetimit t& korrupsionit
brenda institucioneve t&
komunés;

2. Zyra e Personelit.

monitorimit;

2. Numri i parregullsive
t€ zbuluara (t& gjetura)
dhe té trajtuara;

3. Realizimi i planit t&
punés;

4. Numri i vlerésimeve
me nota té dobéta dhe

trajtimi i tyre;

5. Numri i trajnimeve.
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5. Luftimi i dukurisé sé&
nepotizmit né té gjitha fushat.

14. | Rishikimi i nivelit t& t& Ngritja e nivelit t& Te gjithé t& punésuarit | E pérhershme Numri i rasteve
drejtave diskrecionare (t& | profesionalizmit dhe né sektorin publik né& eventuale t&€ shmangies
vendosjes vet né bazé t&¢ | pérgjegjésisé né raport me institucionet e komunés nga obligimet ligjore
arsyetimit personal) té detyrat e punés. lidhur me kryerjen e
zyrtaréve institucional detyrave t€ punés.

15. | Ngritja e transparencés Krijimi i regjistrit dhe katalogut | Zyra e Personelit Pas aprovimit t& kétij | Publikimi né faqe zyrtare

lidhur me pranimin e
dhuratave t& zyrtaréve té
institucioneve publike

té dhuratave

plani

t& komunés

Pér zbatimin e kétij plani kujdesen: kryetari i komunés dhe drejtorit kompetente té Komunés sé Vushtrrisé,
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